
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PERUÍBE, 28 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado e/ou baixado 
diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

519

29/05/2025 - Câmara Municipal - 18h - Acompanhamento das Metas Fiscais 1º Quadrimestre/2025

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO - PREFEITO

        SAÚDE

30/05/2025 - Câmara Municipal - 18h -  Ações e Serviços da Saúde 1º Quadrimestre/2025
17/06/2025 - Câmara Municipal - 18h -  Audiência Pública de Elaboração da PPA 2026-2029
26/06/2025 - Câmara Municipal - 18h -  Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE

RESOLUÇÃO CMSP 05/2025

O CMSP – O Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a Resolução CNS n° 453 de 10/05/2012, que dispõe sobre a estrutura e o

funcionamento dos Conselhos de Saúde;

Considerando o Decreto n° 4887 de 14 de fevereiro de 2020, que aprova e homologa o

regimento interno do conselho municipal de saúde de Peruíbe – CMS Peruíbe;

Considerando o disposto no Código de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe,

formalizado pela Resolução CMSP 11/2021, publicada no Boletim Oficial do Município em

04/01/2022;

Considerando o ofício nº 047/2025 – GP que trata da indicação de representante para

Comissão Municipal de Prevenção ao Óbito Materno, Fetal e Infantil;

Considerando a deliberação feita na reunião ordinária realizada nesta data para análise e

votação da indicação ;

RESOLVE:

Aprovar, sem ressalvas, a indicação de Erivaldo Vitorino de Macedo para compor a Comissão
Municipal de Prevenção ao Óbito Materno, Fetal e Infantil.

Peruíbe, 08 de maio de 2025.

_________________________________

Gilmario Lima de Andrade

Presidente do CMSP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RELATÓRIO FINAL DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PERUÍBE - 2025



228 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

SUMÁRIO

APRESENTAÇÃO

PROPOSTAS RECEBIDAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA, VIA FOMULÁRIO
ONLINE E CONFERÊNCIA MUNICIPAL

Pré - Conferência

Eixo 1 – Atenção Primária

·

·

·

·

·

·

·

·

Eixo 2 – Atenção Secundária

·

·

·

·

·

·

Eixo 3 – Atenção Terciária

·

·

·

·

·

Eixo 4 – Urgência e Emergência

·

·

·

·



328 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

·

·

·

Propostas Formulário

Eixo 1 – Atenção Primária

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

Eixo 2 – Atenção Secundária

·

·

·

·

·

·

Eixo 3 – Atenção Terciária

·

·

·

·

·

·

Eixo 4 – Urgência e Emergência

·

·

·

·

Propostas da Conferência

Eixo 1 – Atenção Primária

·

·

·

·

·

·

·

·

Eixo 2 – Atenção Secundária

·

·

Eixo 3 – Atenção Terciária

·

·

Eixo 4 – Urgência e Emergência

·

·

·

·

RELATÓRIO FINAL DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE

Eixo Temático 1: Atenção Primária da Saúde.

·

·

·

·

·

Eixo Temático 2: Atenção Secundária da Saúde.

·

·

·

·



428 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

·

Eixo Temático 3: Atenção Terciária da Saúde.

·

·

·

·

·

Eixo Temático 4: Urgência e Emergência.

·

·

·

·

·

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REGIMENTO INTERNO

1 - Das finalidades e objetivos:

Art. 1º.

Art. 2º.

§ 1º.

§ 2º.

Art. 3º.
17 de Maio de 2025, das 08h00 às 13h00 ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL PROFESSORA TEREZINHA
RODRIGUES KALIL

Art. 4º.

Paragrafo Único.

2 – Da Participação:

Art. 5º.

§ 1º.

§ 2º.

Art. 6º.

3 - Dos Usuários:

Art. 7º.

Art. 8º.

4 - Do Temário:

Art. 9º.

Art. 10.

§ 1º.

§ 2º.

Art. 11.

Paragráfo único.

Art. 12.

§ 1º.

§ 2º.

§ 3º.

§ 4º.

5 - Da Programação:

Art. 13.



528 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

6 - Da Organização, Estrutura e Composição:

Art. 14.

7 - Recursos Financeiros:

Art. 15.

8 - Disposições Gerais:

Art.16.

Comissão Organizadora

Conferência Municipal de Saúde de Peruíbe

CONSIDERAÇÕES FINAIS

FICHA TÉCNICA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE

Comissão Organizadora da Plenária Ampliada:

Cerimonial:

Credenciamento:

Apoio:

Eixo Temático 1 e 2: Atenção Primária e secundária
Expositor/Mediador/Relator:

Eixo Temático 3 e 4: Atenção Terciária e Urgência e Emergência
Expositor/Mediador/Relator:

ANEXO I – REGISTRO FOTOGRÁFICO



628 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

        RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira, 50, Centro, Peruíbe - CEP 11770-122 

admpbe@gmail.com 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

D.R.H. / N.N.M.F. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

E  R  R  A  T  A 

Referência: Portaria nº. 550/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 

comunica que, por um lapso, a Portaria acima epigrafada foi expedida erroneamente 

e, portanto, 

                        Onde se lê: “III – Membros Indicado pelo Poder Executivo: 
A) Girleide Fernandes Diniz 

B) Kaian Teixeira Volasco 

C) Talita da Silva Pires 

D) Pablo Rodrigues Gonzaga 

E) Tassio Marcel Barros Fernandes 

F) Sócrates Mendes Santos 

 
 

Leia-se: III – Membros Indicado pelo Poder Executivo: 
A) Girleide Fernandes Diniz 

B) Yassuo Yamaura 

C) Talita da Silva Pires 

D) Pablo Rodrigues Gonzaga 

E) Tassio Marcel Barros Fernandes 

F) Sócrates Mendes Santos 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, 
EM 27 DE MAIO DE 2025. 

                      FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO 
             PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x?
be
04
20
93
-5
5c
4-
4f
bb
-9
86
6-
d5
18
0b
d7
f6
69

As
si
na
do
 p
or
 F
EL
IP
E 
AN
TO
NI
O 
CO
LA
CO
 B
ER
NA
RD
O 
 (
A1
) 
no
s 
te
rm
os
 d
a 
le
i 
14
.0
63
/2
02
0.

        OBRAS

Docto Nome Sigla Quadra Lote Tipo/Fiscalização
42.373 GIUSEPPE PENNELLA MA 21 8 vide observação

42.374 LUCIANO CORREIA BUENO BRANDÃO vide observação

121.528 Ignácio Fernandes dos Santos

OBRA SEM PROJETO APROVADO: Nenhuma obra de construção, reconstrução, 

demolição, reforma ou acréscimo de edifício será feito no Município sem a emissão do 

respectivo alvará pela Prefeitura. Art. 2º da LC 123/08. PRAZO IMEDIATO

121.528 Ignácio Fernandes dos Santos
Habite-se: Nenhum prédio de construção nova ou modificada poderá ser habitado ou 

utilizado sem o correspondente alvará de habite-se. Art. 32 da LC 123/08. 

A Secretaria Municipal de Obras, em cumprimento dos termos do artigo 379, § 1º da Lei 733/1979, regulamentada pelo § 4º do artigo 26 da Lei Complementar nº 
122/2008, publica relação

de contribuintes que foram notificados via postal com A.R (aviso de recebimento) porém não receberam as notificações por motivos diversos, para a execução de 
serviços determinadas

pela Administração Publica Municipal

        EDUCAÇÃO

FELIPE ANTONIO 
COLACO 
BERNARDO:28033729
830

Assinado de forma digital por 
FELIPE ANTONIO COLACO 
BERNARDO:28033729830 
Dados: 2025.05.27 15:06:44 
-03'00'

FELIPE ANTONIO COLACO 
BERNARDO:28033729830

Assinado de forma digital por FELIPE 
ANTONIO COLACO 
BERNARDO:28033729830 
Dados: 2025.05.27 15:07:24 -03'00'

        COMUNICADOS

  CASA DE REPOUSO NOSSA SENHORA APARECIDA DE PERUÍBE 
Fundada em 15/12/1991 - Utilidade Pública Municipal Lei nº 1459 DE 02 de abril de1992 

Registrada na Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social Nº 5726 
Registrada no Conselho Municipal de Assistência Social nº5  CNPJ nº64.717.556/0001-86 

Rua Vereador José dos Santos, nº 245, Estância Antônio Novaes, Peruíbe-SP 
CEP:11.777-300                   Fone – 13 3456-2815 / 13 3456-3261 
e-mail: crp.peruibe2021@gmail.com      Site: www.crp1.org.br 

 

1 
 

 

 

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 

 

 

A Diretoria da Casa de Repouso Nossa Senhora Aparecida de Peruíbe, no uso das 
atribuições que lhe são atribuídas conforme artigo 6º II do estatuto convoca os 
senhores associados no próximo dia 16 de junho de 2025, às 15 horas na primeira 
chamada e 15h30 na segunda chamada, na rua Vereador José dos Santos, nº 245 – 
Estância Antônio Novaes – Peruíbe-SP, para: 

• Eleições da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o período de 2025 a 
2028; 

• Assuntos gerais. 

 

Peruíbe, 27 de maio de 2025. 

 

 
 

 

___________________________________ 
Eliane Aparecida de Santana Lima 

Presidente 
 

 



728 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

  CASA DE REPOUSO NOSSA SENHORA APARECIDA DE PERUÍBE 
Fundada em 15/12/1991 - Utilidade Pública Municipal Lei nº 1459 DE 02 de abril de1992 

Registrada na Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social Nº 5726 
Registrada no Conselho Municipal de Assistência Social nº5  CNPJ nº64.717.556/0001-86 

Rua Vereador José dos Santos, nº 245, Estância Antônio Novaes, Peruíbe-SP 
CEP:11.777-300                   Fone – 13 3456-2815 / 13 3456-3261 
e-mail: crp.peruibe2021@gmail.com      Site: www.crp1.org.br 

 

1 
 

 

 

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 

 

 

A Diretoria da Casa de Repouso Nossa Senhora Aparecida de Peruíbe, no uso das 
atribuições que lhe são atribuídas conforme artigo 6º II do estatuto convoca os 
senhores associados no próximo dia 16 de junho de 2025, às 15 horas na primeira 
chamada e 15h30 na segunda chamada, na rua Vereador José dos Santos, nº 245 – 
Estância Antônio Novaes – Peruíbe-SP, para: 

• Eleições da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o período de 2025 a 
2028; 

• Assuntos gerais. 

 

Peruíbe, 27 de maio de 2025. 

 

 
 

 

___________________________________ 
Eliane Aparecida de Santana Lima 

Presidente 
 

 

        ATOS DO LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL ESTANCIA BAL PERUIBE
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL
RGF - ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/04/2025 - 1º Quadrimestre (Janeiro à Abril)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADASCAMPO DESPESA COM PESSOAL

1
Mai/2024

3
Jul/2024

4
Ago/2024

6
Out/2024

5
Set/2024

7
Nov/2024

2
Jun/2024

 1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  550.100,82  532.289,87  538.534,78  443.050,25  742.963,52  464.842,15  449.414,37

 2     Pessoal Ativo  543.040,82  525.229,87  531.474,78  435.990,25  728.843,52  457.782,15  442.354,37

 3         Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  469.931,48  485.049,95  493.399,79  422.887,92  690.946,92  405.271,82  404.265,81

 4         Obrigações Patronais  73.109,34  40.179,92  38.074,99  13.102,33  37.896,60  52.510,33  38.088,56

 6     Pessoal Inativo e Pensionistas  7.060,00  7.060,00  7.060,00  7.060,00  14.120,00  7.060,00  7.060,00

 7         Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 8         Pensões  7.060,00  7.060,00  7.060,00  7.060,00  14.120,00  7.060,00  7.060,00

 10     Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 11     Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 12 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 13     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 14     Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 15     Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 16     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 17     Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos 
Vinculados (CF, art. 198, §11)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 18     Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 19     Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 20 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  550.100,82  532.289,87  538.534,78  443.050,25  742.963,52  464.842,15  449.414,37

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
R.P. NÃO 

PROCESSADOS
(b)

CAMPO DESPESA COM PESSOAL

8
Dez/2024

9
Jan/2025

10
Fev/2025

11
Mar/2025

12
Abr/2025

TOTAL (ÚLTIMOS 
12 MESES) 

 (a)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1  557.026,79  340.018,04  518.719,26  499.543,76  509.620,85  6.146.124,46  0,00

    Pessoal Ativo 2  549.966,79  332.428,04  511.129,26  491.953,76  502.030,85  6.052.224,46  0,00

        Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3  467.826,33  317.814,42  476.197,70  443.302,78  451.394,03  5.528.288,95  0,00

        Obrigações Patronais 4  82.140,46  14.613,62  34.931,56  48.650,98  50.636,82  523.935,51  0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 6  7.060,00  7.590,00  7.590,00  7.590,00  7.590,00  93.900,00  0,00

        Aposentadorias, Reserva e Reformas 7  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Exercício: 2025

        Pensões 8  7.060,00  7.590,00  7.590,00  7.590,00  7.590,00  93.900,00  0,00

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

 10  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 11  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 12  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 13  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 14  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos 
Vinculados (CF, art. 198, §11)

 17  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

 18  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    Outras Deduções Constitucionais ou Legais 19  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 20  557.026,79  340.018,04  518.719,26  499.543,76  509.620,85  6.146.124,46  0,00

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

 1 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  444.933.377,19

 2 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, 
§ 1º, da CF)

 257.799,43

 3 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 
16 da CF)

 0,00

 4 (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de 
saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

 3.535.016,00

 5 (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00

 6 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS 
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

 441.140.561,76

 7 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)  6.146.124,46  1,39

 8 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (6,00%)  26.468.433,71  6,00

 9 LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  25.145.012,02  5,70

 10 LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  23.821.590,34  5,40

PERUIBE, 23 de Maio de 2025.

FONTE: Sistema CAMARA MUNICIPAL ESTANCIA BAL PERUIBE, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Data da emissão: 23/05/2025, e hora de emissão 08:39:07
¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e 
somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTA:

Adilson da Silva Oliveira 
Presidente

205.115.448-12

Rosana Prachedes Lopes da Silva
Controlador Interno

050.316.068-78

Maria do Socorro Antunes de Mendonça
1º Vice-Presidente 

375.107.545-34

Júlio Cesar dos Santos
1º Secretário

349.848.748-56

Sostenys Mendes Santos
Contador

CRC 1SP 291735

Wonner Márcio de Souza
Diretor Geral do Legislativo

148.784.388-78

Sergio Fonseca
2º Vice-Presidente 

023.989.597-59

João Pedro de Lara
2º Secretário

569.387.309-97

ADILSON DA SILVA 
OLIVEIRA:20511544
812

Assinado de forma digital por 
ADILSON DA SILVA 
OLIVEIRA:20511544812 
Dados: 2025.05.23 10:01:09 
-03'00'

ROSANA PRACHEDES 
LOPES DA 
SILVA:05031606878

Assinado de forma digital por 
ROSANA PRACHEDES LOPES 
DA SILVA:05031606878 
Dados: 2025.05.23 10:01:56 
-03'00'

MARIA DO SOCORRO 
ANTUNES DE 
MENDONCA:3751075
4534

Assinado de forma digital por 
MARIA DO SOCORRO ANTUNES 
DE MENDONCA:37510754534 
Dados: 2025.05.23 10:02:20 
-03'00'

JULIO CESAR DOS 
SANTOS:34984874
856

Assinado de forma digital por 
JULIO CESAR DOS 
SANTOS:34984874856 
Dados: 2025.05.23 10:02:41 
-03'00'

SOSTENYS MENDES 
SANTOS:367700388
11

Assinado de forma digital 
por SOSTENYS MENDES 
SANTOS:36770038811 
Dados: 2025.05.23 10:03:06 
-03'00'

WONNER MARCIO 
DE 
SOUZA:148784388
78

Assinado de forma digital 
por WONNER MARCIO DE 
SOUZA:14878438878 
Dados: 2025.05.23 10:03:24 
-03'00'

SERGIO 
FONSECA:02398
959759

Assinado de forma digital 
por SERGIO 
FONSECA:02398959759 
Dados: 2025.05.23 10:04:00 
-03'00'

JOAO PEDRO DE 
LARA:56938730
997

Assinado de forma digital 
por JOAO PEDRO DE 
LARA:56938730997 
Dados: 2025.05.23 10:04:23 
-03'00'

        ATOS DO EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE  
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 -  CEP 11770-122 - Fone (0xx13) 3451.1220 

<<<< Estado de São Paulo.>>>> 
Assessoria Parlamentar – e-mail: assparla@peruibe2.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 6.519, DE 26 DE MAIO DE 2025 - fls.  1 

 

 
__________________________________________________________________________ 

PERUIBE TERRA DA ETERNA JUVENTUDE 
 

 

OUTORGA PERMISSÃO DE USO DAS 
DEPENDÊNCIAS DA EMEIF SERRA DO MAR 
DO SETOR SANTA ISABEL A TÍTULO 
PRECÁRIO AO SR. RAFAEL MAURÍCIO DOS 
SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NOS TERMOS DO ARTIGO 93, § 3º DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E CONSIDERANDO: 

I- o disposto no Processo Administrativo nº 5142/2025; 

II- os termos do § 1º, do artigo 2°, do Decreto N° 5.934, de 17 de agosto 
de 2023. 

D  E  C  R  E  T  A 

Art. 1º- Fica permitido o uso do pátio e um banheiro adulto da escola 
EMEIF Serra do Mar do Setor Santa Isabel, localizada Rua Antônio Pires nº 1.050, 
Santa Isabel, Peruíbe, São Paulo, CEP 11.783-468, pelo Sr. RAFAEL MAURÍCIO 
DOS SANTOS, inscrito no CPF (n° ocultado), RG (n° ocultado) com endereço na 
Rua Mauro Rogério Ataíde Rodrigues, N° 142, Peruíbe, São Paulo, para ministrar 
aulas de Capoeira para munícipes de forma gratuita.  

 
Parágrafo único- As atividades serão realizadas às segundas, quartas e 

sextas-feiras no horário das 19:30h às 21:30h. 
 
Art. 2º- A permissão de que trata o presente Decreto é intransferível a 

qualquer título. 
 
Art. 3º- O permissionário responderá por todos os encargos civis, 

administrativos, trabalhistas e tributários resultantes da execução do seu objetivo, 
bem como sobre as atividades ali praticadas. 

 
§ 1º- O permissionário se responsabilizará por todo e qualquer dano 

causado às instalações, equipamentos e materiais da unidade Escolar. 
 
§ 2º- O permissionário se responsabilizará, igualmente, por manter o 

asseio das instalações sanitárias, bem como recolher e acondicionar o lixo após cada 
limpeza e colocá-lo nos locais de coleta, assim como providenciar todo material 
necessário de limpeza.  

 
Art. 4°- O desvirtuamento da finalidade, ou não cumprimento de qualquer 

das condições expressas neste Decreto, autorizará o cancelamento da permissão 
aqui autorizada. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE  
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 -  CEP 11770-122 - Fone (0xx13) 3451.1220 

<<<< Estado de São Paulo.>>>> 
Assessoria Parlamentar – e-mail: assparla@peruibe2.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 6.519, DE 26 DE MAIO DE 2025 - fls.  2 

 

 
__________________________________________________________________________ 

PERUIBE TERRA DA ETERNA JUVENTUDE 
 

 

 
§ 1º- A permissão de que trata este Decreto não gera qualquer privilégio, 

não acarreta ônus ao erário público e não motiva indenização. 
 
§ 2º- A permissão de que trata este Decreto vigorará até o dia 30 de 

dezembro de 2025.  
 
Art. 5°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, 

EM 26 DE MAIO DE 2025.  
 
 
 

FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo Administrativo 

nº 11.775/2025 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE  
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 -  CEP 11770-122 - Fone (0xx13) 3451.1220 

<<<< Estado de São Paulo.>>>> 
Assessoria Parlamentar – e-mail: assparla@peruibe2.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 6.519, DE 26 DE MAIO DE 2025 - fls.  1 

 

 
__________________________________________________________________________ 

PERUIBE TERRA DA ETERNA JUVENTUDE 
 

 

OUTORGA PERMISSÃO DE USO DAS 
DEPENDÊNCIAS DA EMEIF SERRA DO MAR 
DO SETOR SANTA ISABEL A TÍTULO 
PRECÁRIO AO SR. RAFAEL MAURÍCIO DOS 
SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
FELIPE ANTÔNIO COLAÇO BERNARDO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NOS TERMOS DO ARTIGO 93, § 3º DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E CONSIDERANDO: 

I- o disposto no Processo Administrativo nº 5142/2025; 

II- os termos do § 1º, do artigo 2°, do Decreto N° 5.934, de 17 de agosto 
de 2023. 

D  E  C  R  E  T  A 

Art. 1º- Fica permitido o uso do pátio e um banheiro adulto da escola 
EMEIF Serra do Mar do Setor Santa Isabel, localizada Rua Antônio Pires nº 1.050, 
Santa Isabel, Peruíbe, São Paulo, CEP 11.783-468, pelo Sr. RAFAEL MAURÍCIO 
DOS SANTOS, inscrito no CPF (n° ocultado), RG (n° ocultado) com endereço na 
Rua Mauro Rogério Ataíde Rodrigues, N° 142, Peruíbe, São Paulo, para ministrar 
aulas de Capoeira para munícipes de forma gratuita.  

 
Parágrafo único- As atividades serão realizadas às segundas, quartas e 

sextas-feiras no horário das 19:30h às 21:30h. 
 
Art. 2º- A permissão de que trata o presente Decreto é intransferível a 

qualquer título. 
 
Art. 3º- O permissionário responderá por todos os encargos civis, 

administrativos, trabalhistas e tributários resultantes da execução do seu objetivo, 
bem como sobre as atividades ali praticadas. 

 
§ 1º- O permissionário se responsabilizará por todo e qualquer dano 

causado às instalações, equipamentos e materiais da unidade Escolar. 
 
§ 2º- O permissionário se responsabilizará, igualmente, por manter o 

asseio das instalações sanitárias, bem como recolher e acondicionar o lixo após cada 
limpeza e colocá-lo nos locais de coleta, assim como providenciar todo material 
necessário de limpeza.  

 
Art. 4°- O desvirtuamento da finalidade, ou não cumprimento de qualquer 

das condições expressas neste Decreto, autorizará o cancelamento da permissão 
aqui autorizada. 

        ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2025

CONTRATO: 72/2025 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA PARA DIAGNÓSTICO 
DE DEFEITO DO EQUIPAMENTO DE ULTRASSONOGRAFIA 
PHILLIPS AFFINIT 50G, NÚMERO DE PATRIMÔNIO 86492, 
DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES (AME) DE 
PERUÍBE.- CONTRATADA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA 
- MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 52/2025 – PROCESSO Nº 
9.417/2025 - ASSINATURA: 26/05/2025 – VIGÊNCIA: 12 MESES 
– VALOR: R$ 1.628,29.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2025

CONTRATO: 73/2025 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO:  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
PESSOAS JURÍDICAS PARA PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO, 
CONFORME DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE DO ANEXO I E DE 
ACORDO COM OS TERMOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
N° 03/2024 - CONTRATADA: LILIAM LEON ABREU - 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 55/2025 – PROCESSO Nº 
7.627/2025 - ASSINATURA: 26/05/2025 – VIGÊNCIA: 12 MESES 
– VALOR: R$ 445.120,00.



828 de maio de 2025DOM-E EDIÇÃO 519 - ANO III

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2025

CONTRATO: 75/2025 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS (DE ARTISTAS LOCAIS) EM FESTIVIDADES 
DO CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE 
PERUÍBE, CONFORME DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE DO 
ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) E DE ACORDO COM 
OS TERMOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2025 
- CONTRATADA: MILTON RODRIGUES FIGUEREDO FILHO - 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 57/2025 – PROCESSO Nº 
10.106/2025 - ASSINATURA 26/05/2025 – VIGÊNCIA: 12 MESES 
– VALOR: R$ 5.520,00.

CONTRATO: 76/2025 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 
(DE ARTISTAS LOCAIS) EM FESTIVIDADES DO CALENDÁRIO 
ANUAL DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE PERUÍBE, CONFORME 
DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE DO ANEXO I (TERMO DE 
REFERÊNCIA) E DE ACORDO COM OS TERMOS DO EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO N° 01/2025 - CONTRATADA: RICARDO 
DE ARAUJO LESSA - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 58/2025 
– PROCESSO Nº 10.552/2025 - ASSINATURA 26/05/2025 – 
VIGÊNCIA: 12 MESES – VALOR: R$ 6.624,00.


		2025-05-28T11:53:15-0300




